本年度の組合員理事参加企画について

日本生協連中地発 2025-08 号

 2025 年 7 月 9 日

会員生協 各位

日本生活協同組合連合会 組織推進本部

 中央地連事務局長 山田 浩史

2025 年度「組合員理事セミナー」開催のご案内

拝啓 小夏の侯、貴生協におかれましては、益々ご清栄のことと拝察いたします。

日頃より日本生協連中央地連の運営にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

本年度の「組合員理事セミナー」を下記の要領で設定いたしました。組合員理事の方が

知っておきたい基礎知識を動画視聴で学んでいただけます。

今年度も、日本生協連の役職員が講演や学習会の講師をおこなったものなど、計６本の

動画を用意いたしました。時間と場所に関係なく視聴でき、期間内であれば繰り返しの視

聴も可能です。各生協で動画を視聴された皆様の交流の場を設定いただくと、より学習の

効果が高まります。ご多忙の折とは存じますが、皆さまのお申込みをお待ちしております。

敬具

記

1．開催形式： 動画視聴方式

2．参加対象： 組合員理事

3．目 的： 主に新任の組合員理事の方に知っていただきたい基礎知識を学ぶ。

4．視聴期間： 2025 年 7 月 18 日（金）～ 9 月 26 日（金）

5．申込方法： 各生協で参加者を取りまとめの上、下記 URL の forms の書式から必要事項

 を記入し、申し込みをお願いいたします。

○参加申込 URL：https://forms.office.com/r/iUpNifnqEP

参加申込をいただいた生協の担当の方に、動画視聴ＵＲＬをメール配信い

たしますので、参加者にお知らせ願います。

6．募集期間： 2025 年 7 月 9 日（水）～ 9 月 19 日（金）

7．参加費 ： 無料

-21-

8．内容： 動画視聴（計 6本） ※①～③は、前年と同じ内容のものです。

①「理事になりました！そこで知っておきたい“あれ・これ”～生協組織や関わりの

深い関連組織・団体の概要」（約 28 分）

講師：日本生活協同組合連合会 二村睦子（現専務理事）

②「地域づくりにおける生協の役割と活動」（約 62 分）

講師：日本生活協同組合連合会 二村睦子（現専務理事）

   ③「生協の機関運営と組合員理事の役割」（約 78 分）

講師：日本生活協同組合連合会 法務部部長スタッフ 宮部好広

   ④「国際協同組合年（IYC2025）に向けて学び、実践し、発信しよう」（約 62 分）

講師：日本生活協同組合連合会 土屋敏夫（前代表理事会長）

   ⑤「食品添加物の『役割』と『安全性』」（約 35 分）

講師：日本生協連 安全政策推進室 室長 早川敏幸

   ⑥「ピースアクション in ヒロシマ・ナガサキ」（約 11 分 ナレーションのみ）

※特に、新任理事の方には ①～③の動画 をぜひご視聴いただき、意見交流

 などもおこなっていただければ幸いです。③は生協の機関運営・組合員理

事の役割や責任・生協法などにも関わる内容で、新任理事の方には難しく

感じるかもしれませんが、今後理事としての経験を重ねていく中で、理解

も深まっていくのではないかと考えております。

9．視聴後の交流等について

  動画を視聴された皆様の交流等の場につきましては、各生協にて設定いただきます

  ようお願いいたします。交流を実施されましたら、報告を中央地連事務局宛に送って

いただきますようお願いいたします。

10．参加者アンケートへの協力のお願い

  動画を視聴されましたら、下記①～⑥の URL または QR コードより、参加者アンケート

へのご協力をお願いいたします。動画の内容に関しての質問につきましては、講師か

ら回答させていただく予定です。質問と回答の内容は、質問者の生協名・氏名を削除

して情報プラザに掲載予定です。

①「理事になりました！そこで知っておきたい“あれ・これ”～生協組織や関わりの

深い関連組織・団体の概要」

・アンケート URL： https://forms.office.com/r/4uhXf2HstU

②「地域づくりにおける生協の役割と活動」

・アンケート URL： https://forms.office.com/r/4ijqRPsCN4

-22-

③「生協の機関運営と組合員理事の役割」

・アンケート URL： https://forms.office.com/r/n5P7jv6Rwv

④「国際協同組合年（ IYC2025）に向けて学び、実践し、発信しよう」

・アンケート URL： https://forms.office.com/r/ubDpZQfmZc

  ⑤「食品添加物の『役割』と『安全性』」

    ・アンケート URL： https://forms.office.com/r/bEP5TP2FwN

    ⑥「ピースアクション in ヒロシマ・ナガサキ」

    ・アンケート URL： https://forms.office.com/r/QzpwQAYmGh

＜※お詫びとお願い＞

  ①～④の動画については、最後に「参加者アンケートのお願い」の表示が出て参ります

が、⑤と⑥の動画は引用元が異なるため、参加者アンケートの案内画面はついておりま

せん。恐れ入りますが、上記⑤・⑥のＵＲＬとＱＲコードよりアクセスしていただき、

アンケートへのご回答をお願いいたします。

11．参加にあたって、各生協の事務局の職員の皆様へのお願い

当セミナーの視聴用 URL と資料は、各生協の事務局のご担当者様宛にメールにてご連絡

させていただきます。（個人情報保護の観点から、弊会から参加者に直接連絡はいたし

ません。）お手数をおかけいたしますが、生協ごとの参加申込と参加者への視聴用 URL・

資料・アンケート URL 等のご案内をお願いいたします。

※お問い合わせ先：日本生協連中央地連事務局 谷川・松井

ＴＥＬ：03-5778-8122、メール：chiren_ch@jccu.coop

※視聴で使用する機器・環境はご自身・自生協でご準備をお願いいたします。

以上

-23-